

ГОДИШЕН ДОКЛАД

ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОПР 2014–2020 ПРЕЗ 2015 ГОДИНА

ВЪВЕДЕНИЕ

Общински план за развитие на община Долна Митрополия 2014 – 2020 година е приет с Решение № 575/Протокол № 51 от 06.02.2014 г. на Общински съвет Долна Митрополия. Годишният доклад за наблюдение на изпълнението на ОПР за 2014 година е разработен в съответствие с изискванията на Закона за регионално развитие и Правилника за неговото прилагане.

Съгласно чл. 91, ал.8 от ППЗРР, настоящият доклад съдържа:

- ✓ Общи условия за изпълнение на Общинския план за развитие (ОПР) и в частност промените в социално-икономическите условия в общината;
- ✓ Постигнат напредък по изпълнението на целите и приоритетите от ОПР;
- ✓ Предприети действия за осигуряване на ефективност и ефикасност при изпълнението на плана;
- ✓ Заключение.

Със заповед № РД-08-483 от 16.09.2014 година на Кмета на Община Долна Митрополия е определен реда за изготвяне на годишния доклад. Поради промяна в състава на Общинският съвет след проведените общински избори през 2015 година със Заповед № РД-08-26/08.01.2016 година бе актуализиран състава на комисията за наблюдение на плана. Наблюдението и контролът за ефективното и ефикасното изпълнение на Общинския план за развитие се извършват от Специализирана група за наблюдение, назначена със заповед на Кмета, която извършва мониторинг.

Изминалата 2015 година се отличава с това, че след тежката процедура по договаряне с Европейската комисия, новите оперативни програми са отворени. Анализът на изпълнението на „ОПР 2014-2020 г. на Община Долна Митрополия“ се извърши в контекста на липса на отворени мерки за кандидатстване по оперативните програми за дълъг период от време, както и продължаващата световна финансова криза.

Общинският план за развитие на община Долна Митрополия за периода 2014 – 2020 г. посочва следната Визия: „Община Долна Митрополия ще се развива като вътрешно интегрирана териториална единица, осигуряваща адекватни условия за динамизиране на развитието, постигане на устойчив и балансиран растеж на икономиката в Североизточната периферия на Плевенският агломерационен ареал.

Чрез ефективна капитализация на своите сравнителни предимства, ресурси и потенциали, към хоризонта на програмния период общината ще предлага конкурентни условия за живот, бизнес и просперитет на местната общност.

Основните центрове в рамките на общината, градовете Долна Митрополия и Тръстеник, ще се развиват като вторични вътрешно агломерационни опорни центрове, чрез които ще се осигурят необходимите условия за приобщаващ растеж на останалата част на общината.”

Спрямо тази Визия, стратегическата част на документа определя Мисията на Общината да съдържа:

- Насърчаване и обединяване усилията на икономическите и управленски структури, местния бизнес и гражданите за развитие на икономиката, създаване на благоприятни инвестиционни условия и повишаване възможностите за трудова заетост.
- Изграждане и поддържане на модерна надеждна и адекватна на потребностите общинска инфраструктура.
- Създаване на здравословна екологична среда за обитаване и подобряване на здравния и социален статус на населението.

- Осигуряване на условия за инвестиции в човешките ресурси чрез стимулиране на достъпно, модерно и качествено образование и здравеопазване чрез разширяване възможностите за отпочиване, възстановяване и развлечения.

- Създаване на предпоставки за утвърждаване на община Долна Митрополия като туристическа дестинация.

- Разширяване възможностите за гражданско участие в местното самоуправление и обществен живот.

I. ОБЩИ УСЛОВИЯ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОБЩИНСКИЯ ПЛАН ЗА РАЗВИТИЕ (ОПР) И В ЧАСТНОСТ ПРОМЕНите В СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКИТЕ УСЛОВИЯ В ОБЩИНАТА.

1. Местоположение.

Община Долна Митрополия е разположена в Централна Северна България. Тя е втората по големина община в рамките на Област Плевен, като заема площ от 674 814 декара. Територията ѝ заема северозападната периферия на областта, като обхваща част от долините на реките Дунав, Искър и Вит. Долна Митрополия граничи с 5 български общини, а именно с Община Оряхово на северозапад, с Община Искър в западната си част, Община Долни Дъбник на югозапад, Община Плевен на изток и Община Гулянци на североизток. На север общината граничи с река Дунав и Република Румъния.

Във физико-географско отношение Община Долна Митрополия заема част от Дунавската равнина и долините на реките Дунав, Искър и Вит, заедно с хълмистите възвишения около тях. Основните релефни форми са равнинни. Това позволява свободното проникване на въздушни маси с океански и континентален характер.

Община Долна Митрополия включва в себе си 16 населени места, от които 2 града и 14 села. Общинският център - град Долна Митрополия, се намира на 11 км разстояние от Областния административен център – град Плевен. Долна Митрополия е втората по големина от общо 11 общини в област Плевен.

2. Икономика.

Община Долна Митрополия се намира в Северозападния район от ниво 2, който в „Годишен доклад за икономическо развитие и политика в България: оценки и очаквания на Институт за икономически изследвания при БАН за 2010 г.“, се определя като слаборазвит. Икономическото развитие на община Долна Митрополия следва тенденциите, установени в района и областта. Икономиката на общината се определя от хранително-вкусовата промишленост, леката промишленост и селското стопанство. Поради тази причина от особено значение е тясната връзка между земеделието и преработващата промишленост, като и успешната организация между суровини и пазари. Икономиката в общината се развива предимно от малки и средни предприятия. Това от една страна осигурява гъвкавост спрямо силно изменчивите външни условия, но от друга - липсва устойчивост и стабилност на икономиката, което е видно и от изоставащите икономическите показатели. Като основни проблеми могат да се посочат остарялата материално-техническа база, липсата на пазари, нуждата от инвестиции. Ограничители за икономическото развитие на общината са както засилващата се демографска криза, така и нарушената възрастова структура на населението, в следствие на която намалява населението в трудоспособна възраст.

3. Предприятия.

Промишлеността в община Долна Митрополия е силно зависима от продукцията на селското стопанство и се занимава предимно с нейната преработка. В тази връзка най-добре застъпени са хранително-вкусовата промишленост и леката промишленост.

Промислените предприятия на територията на общината са общо 33 на брой, като 10 от тях са ситуирани в гр. Долна Митрополия, 6 в с. Тръстеник, 3 в с. Горна Митрополия по 2 в с. Комарево, с. Крушовене и с. Ставерци, с. Ореховица, с. Подем и едно в с. Славовица. 70% от предприятията работят в сферата на хранително-вкусовата промишленост като преобладават предприятията за производство на захарни изделия, преработка на зърнени култури, производство на слънчогледово олио и др. На територията на община Долна Митрополия функционират предприятия в сферата на шивашките услуги, дървообработване, производство на мебели и др.

4. Състояние на човешките ресурси.

Населението на община Долна Митрополия към 31.12.2012 г. наброява 19 580 души (по данни от НСИ). Общинският център град Долна Митрополия наброява 3003 жители. Общо делът на градско население на територията на община Долна Митрополия представлява 37% от общия брой. Делът на населението, което живее в селата, съответно е 63%. Гъстотата на населението в общината е 29 души/кв.км. (2012г.). Показателят е почти двойно по-нисък от средния за област Плевен (56,5 души/кв.км) и от този за Р България (66,4 души/кв.км).

За периода 2007-2013 година движението на населението в община Долна Митрополия показва тенденция към намаляване, която е характерна както за градското, така и за селското население. Демографската ситуация в община Долна Митрополия е резултат от въздействието на различни фактори и влияния, специфични за територията на общината и обусловени от нейното историко-културно, социално-икономическо и демографско развитие. Общината отчита отрицателен естествен прираст от -38 души (31.12.2012г.).

Намалението на населението е един от основните лимитиращи фактори за бъдещото развитие на общината, които негативно ще се отразят най-вече върху работната сила и възпроизводствения потенциал на територията.

Съществено влияние върху развитието на демографските процеси в общината оказват полова, възрастова, етническа и образователни структури, брачността и разводимостта, раждаемостта и смъртността, както и миграционните процеси на населението. Те влияят при формирането на човешките ресурси в общината, както в количествено, така и в качествено отношение.

Делът на населението в трудоспособна възраст е значително по-нисък от показателите за област Плевен и страната. Съответно делът на населението в над-трудоспособна възраст в общината е по-висок.

Отрицателният естествен прираст, ниското ниво на раждаемостта и миграцията на предимно млади хора ще допринесе за влошаването на възрастовия състав на населението в общината, което ще се отрази директно върху намаляване на работната сила. И в бъдеще процесът на демографско остаряване и наличието на трудов контингент ще зависи от миграцията на млади семейства. В близките години се очаква влошаване на стойностите на коефициента на възрастова зависимост.

4.1. Заетост.

По данни от преброяването на населението на НСИ през 2011г. икономически активните лица в община Долна Митрополия са 4797 души, което представлява 42,43% от населението на възраст между 15 и 64 навършени години в общината и 2,74% от икономически активните лица в област Плевен.

Заетите в община Долна Митрополия са 78,75% от икономически активните лица на общината, от които 80,64% заети от българска етническа група, 66,97% заети от турска етническа група. При ромското население 60% от икономически активните лица са безработни.

От разпределението на заетите лица по икономически дейности е видно, че най-много са заетите в Преработващата промишленост. По брой заети след тях се нареждат сектори Селско, горско, рибно стопанство и Търговия; Ремонт на автомобили и мотоциклети, Държавно управление и Строителство. Най-малко работещи са ангажирани в секторите Производство и разпределение на електрическа и топлинна енергия, на газообразни горива, Култура, спорт и развлечения, Добивна промишленост, Създаване и разпространение на информация и творчески продукти; далекосъобщения, Финансови и застрахователни дейности.

4.2. Безработица.

Регистрираните безработни лица в община Долна Митрополия към 31.12.2015 година са 1233 бр., а равнището на безработица – 22,12 на сто. Безработните жени са 629 бр. или 51,01 на сто от безработните лица за общината. Тревожен е факта, че 65,5 на сто са без специалност и професия, а 57,87 на сто са с основно и по ниско образование.

Безработните младежи до 29 години са 191 броя, като половината от тях са жени, а 63,35 на сто от тях са без специалност и професия. По тази причина 26 на сто от тях са продължително безработни.

Общият брой на безработните лица с престой на пазара на труда над 1 година е 610 или 49,47 на сто, а тези от една до две години са 202 броя или 16,38 на сто. Основната причина да останат толкова дълго без работа е че 62,92 на сто от тях нямат специалност и професия.

По данни на Дирекция „Бюро по труда“ гр. Долна Митрополия общият брой на включените регистрирани безработни лица по различни програми и проекти е 128 бр., а тези по насърчителните мерки от Закона за заетостта са 16 броя.

II. ПОСТИГНАТ НАПРЕДЪК ПО ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРИОРИТЕТИТЕ И МЕРКИТЕ.

В тази част на доклада са обобщени резултатите от изпълнението на мерките, предвидени в ОПР през периода 01.01.2015 г. до 31.12.2015 г. Следвана е структурата на плана – стратегически цели и приоритети, като резултатите за изпълнението на конкретните мерки и цели са въз основа на информацията, предоставена от дирекциите в Община Долна Митрополия, външни институции и организации и други официални източници на информация. (Подробни данни виж в Приложение 1).

Главната цел на ОПР за периода 2014 – 2020 година е насочена към постигане на устойчиво и интегрирано развитие за повишаване жизнения стандарт в съответствие с европейските изисквания в условията на устойчива естествена и антропогенна среда, фокусирани в три основни тематични области.

Стратегическа цел 1: Стимулиране на развитието на икономическа среда, насърчаваща предприемаческия дух, свободна конкуренция и развит пазар.

Разработиха се и се приеха редица годишни планови документи: „Годишна програма за управление и разпореждане с имотите – общинска собственост за 2015 г.“; „Програма за развитие на читалищната дейност в община Долна Митрополия за 2015 г.“; Общинска програма за закрила на детето 2015 г.; Годишен План за действие по Програма за опазване на паметниците на културата и културното наследство на община Долна Митрополия; „Програма за полагане на обществено полезен труд от лица, обект на месечно социално подпомагане през 2015 г. в община Долна Митрополия“ и др.

През изминалия период продължиха усилията за създаване на благоприятна инвестиционна обстановка и мобилизация на местните материални и финансови ресурси с цел постигане на бъдещ социален и икономически ефект в развитието на общината.

На електронната страница на община Долна Митрополия редовно се предоставя информация за дейността на местната власт, свързана с подготовката и изпълнението на проекти в подкрепа на обслужването на бизнеса, развитието на инфраструктурата и публично-частните партньорства.

Необходимо е да се положат повече усилия за разработване и прилагане на целева общинска програма за насърчаване и подкрепа на малките и средни предприятия.

Като стъпка в посока за насърчаване на предприемаческия дух и създаване на консултантски звена и центрове в края на 2015 г. общината кандидатства и спечели проект по ПРСР, мярка 19 „Водено от общностите местно развитие“, подмярка 19.1. „Помощ за подготвителни дейности“ за създаване на Местна инициативна група. Дейностите по проекта се осъществяват през настоящата година.

Стратегическа цел 2: Подобряване качеството, средата в общината и повишаване привлекателността ѝ като туристическа дестинация.

През 2015 година основните усилия на общинската администрация са насочени към изпълнение на тази стратегическа цел. Общият размер на усвоените средства е 9 446 800 лева, като собствените средства са в размер на 572 416 лева, средствата от Републиканският бюджет са 1 389 646 лева, от Европейския съюз – 6 793 387 лева и от други източници – 691 351 лева.

В тази стратегическа цел са изпълнени 5 приоритета и 10 мерки, насочени към развитие на социалната сфера, жизнената среда и възможността за пълноценна трудова реализация.

Приоритет 2.1: Подобряване състоянието и развитие на инфраструктурата.

В състава на приоритета са изведени успешно изпълнени 4 мерки, насочени към преодоляване на негативните ефекти в развитието на общината, рехабилитация и обновяване на нейната среда. Сумата на усвоените средства по този приоритет е 7 317 676 лева, с която се явява на първо място по значение през изминалата година. За подобряване състоянието и развитието на инфраструктурата в общината през годината са реализирани следните мерки:

Мярка 2.1.1. Разширяване и модернизация на местната транспортна инфраструктура - пътна мрежа, публичен транспорт - Община Долна Митрополия е вложила общо 515 489 лева, като 249 827 лв. са средства от Общинския бюджет и 265 662 лв. от Републикански бюджет.

За извършени дейности по ремонт на уличната мрежа общо са ремонтирани улици в селата Байкал, Брегаре, Горна Митрополия, Гостиля, Подем, Ореховица, Ставерци, Комарево, Долна Митрополия. Извършен е ремонт на тротоарни настилки и отводнителни канали за 227 727 лева.

За подобряване на експлоатационното състояние на общинската пътна мрежа са изразходени общо 287 762 лева, от които 54 362 лева от Общински бюджет и 233 400 лева средства на Републикански бюджет.

Част от обектите са:

- Ремонт на път № PVN 2046 - / III - 118, Подем - Долна Митрополия / - Биволаре / PVN 1042 /от км 0 + 000 до км 1 + 800.

- Ремонт път № PVN 1042 - / PVN 1041 / Рибен - Божурица - Граница общ. (Долна Митрополия - Плевен) - Опанец / III - 3004 / от км 0+000 до км 3+470

- Ремонт път № PVN 1042 - / PVN 1041 / Рибен - Божурица - Граница общ. (Долна Митрополия - Плевен) - Опанец / III - 3004 / от км.8+750 до км 12+000

- Ремонт път PVN 3049 / PVN 1045, Долна Митрополия - Горна Митрополия / - / III - 3004 / - Депо за ТБО от км. 0+000 до 1 + 100

Виж: Приложение 1

За Подобряване сигурността на гражданите са извършени дейности по укрепване на свлачища в района на селата Божурица и Ореховица. В района на гр. Тръстеник е укрепено дърво, а за съкращаване на времето за снегочистване са закупени 4 снегоринни гребла.

В края на 2015 г. Общината разработи и участва с пет проекта по програма Интеррег България Румъния за подобряване на транспортната инфраструктура. Същите чакат одобрение.

Мярка 2.1.2. За подобряване на водоснабдяването и канализацията и пречистването на отпадните води в проблемни населени места и квартали са осигурени средства в размер на 6 282 638 лв., от които 4 200 лв. от Общински бюджет и 6 278 438 лв. средства от Европейския съюз.

Приключи работата по проект: „Реконструкция на водопроводната мрежа в с. Подем и с. Рибен“, финансиран по ПРСР 2007-2013, мярка 321 „Основни услуги за населението и икономиката в селските райони“. В резултат по проекта бе извършено следното: реконструкция на водопроводна мрежа, съществуващ резервоар и сградните водопроводни отклонения, като обща дължина на водопроводната мрежа, обект на реконструкцията е 14 825,18 м.

Усилено продължи работата по подготовката на най-големия ни проект в сектор „Околна среда“: „Интегриран воден цикъл Плевен – Долна Митрополия“. Проектът е подаден за оценка на 01.03.2016 г.

Мярка 2.1.3. За подобряване на състоянието и МТБ на образователната, здравната, социалната, културната и спортна инфраструктура в общината – общо 511 269 лв. От тях 216 318 лв. от Общински бюджет; от Републикански бюджет – 157 417 лв. и от други източници - 137 534 лева.

• **За ремонт, подобряване на материалната база и оборудването на административни сгради са вложени 56 645 лв. в следните дейности:**

- Ремонт на стълбищна клетка на Административно-търговска сграда с пл. № 363 в кв.34, УПИ II на гр. Долна Митрополия;
- Подмяна дограма на кметство Ставерци;
- Проектиране и изграждане пожароизвестителни системи в сграда общинска администрация гр. Долна Митрополия;
- Закупуване на компютри за нуждите на общинска администрация;
- Закупуване програмен продукт „ПРОЗОП“ за нуждите на община Долна Митрополия;
- Закупуване програмен продукт „ОПАЛ X“ за сводиране на отчети;
- Закупуване програмен продукт „ЕКВА КОНТРОЛ“ за равнение на сметки и параграфи;
- Закупуване на ПП Микроинвест „ТРЗ“ и „ЛС“ за нуждите на кметство Божурица;
- Закупуване на ПП Работна заплата „RZWIN“ и счетоводен програмен продукт „Ажур“ за нуждите на кметство Ставерци.

• **За ремонт, подобряване на материалната база и оборудването на училищата в общината са разходвани общо 98 262 лева, от които:**

- Ремонт на покрив на кухня - столова на ОУ „Христо Ботев“ в с. Комарево.
- Подмяна водогреев котел на отоплителна инсталация в ОУ „Св. св. Кирил и Методий“ с. Горна Митрополия.
- „Оптимизиране на вътрешната структура на училищата и самостоятелните общежития“ по Национална програма „Оптимизация на училищната мрежа“.

• **За ремонт, подобряване на материалната база и оборудването на детски градини и ясли са усвоени 148 434 лв., като 82 451 лв. са общински средства, 30 000 лв. от Републикански бюджет, а 35 983 лв. - от други източници.**

Дейностите, които са извършени:

- Ремонт ЦДГ „Слънце“ с. Ореховица
- Ремонт покрив на ОДЗ „Здравец“ гр. Долна Митрополия - II етап.
- Ремонт на покрив на ОДЗ „Щастливо детство“ гр. Тръстеник
- Проектиране и изграждане на пожароизвестителни системи в ОДЗ в гр. Долна Митрополия, гр. Тръстеник, с. Г. Митрополия.
- Проектиране и изграждане на отоплителна инсталация на ЦДГ „Божур“ - филиал с.Рибен.
- Закупуване на електрическа печка за нуждите на ЦДГ „Божур“ с. Божурица.

Извършен е ремонт и обновяване на оборудването на „Медицински център I“ в гр. Долна Митрополия, като са закупени климатични сплит системи за 3 888 лв.

За ремонт и обновяване на специализираните социални заведения в общината са разходвани 105 327 лв. С тях е извършено преустройство на съществуващ ресторант в помещение за „Социален патронаж“ в с.Крушовене – I-ви етап, направено е разширение на ДСП гр.Долна Митрополия и е закупен компютър.

Към мярката за подобряване състоянието на МТБ можем да добавим още следните извършени дейности:

- Въвеждане на мерки за енергийна ефективност - етап 1 - топлоснабдяване, отопление и вентилация за читалище "Неофит Рилски" гр. Тръстеник ППР;
- Преустройство на съществуваща детска площадка в кв. 4, УПИ I в с. Победа;
- Изграждане ограда на Гробищен парк с.Ставерци;
- Изграждане на параклис в УПИ I, кв.3 на с.Биволаре.

Мярка 2.1.4.: Подобряване на енергийната ефективност на база използването на алтернативни източници на енергия

Общо разходените средства по мярката са 8 280 лв.

По дейности е извършено енергийно саниране на следните обществени сгради:

- Въвеждане на мерки за енергийна ефективност чрез подмяна на котел в СОУ "Евл. Георгиев", филиал - НУ "Св.Св. Кирил и Методий", УПИ I-394, кв.86 гр. Тръстеник.
- Въвеждане на мерки за енергийна ефективност чрез подмяна на котел в ОДЗ"Здравец",ул." Христо Ботев" № 4, гр. Долна Митрополия.
- Въвеждане на мерки за енергийна ефективност чрез подмяна на котел в ОДЗ"Щастливо детство",ул." Св.Св. Кирил и Методий" № 4, гр. Тръстеник.

Приоритет 2.2: Подобряване качеството и достъпа до образованието и създаване на благоприятна среда за реализация на младото поколение.

По този приоритет през изминалата година са усвоени общо 309 068 лева.

Образование.

Осигуряването на условия за задължително предучилищно и училищно образование за децата и учениците до 16-годишна възраст е приоритет в дейностите на Общината и се реализира със средства от делегираните от държавата дейности, собствени приходи, както и чрез осигуряване на средства от проектно финансиране и от национални програми.

Национална програма „Оптимизация на училищната мрежа“.

По модул „Оптимизиране на вътрешната структура на училищата и самостоятелните общежития“ за 2015 г. са осигурени средства в размер на **60 543 лв.**

Модул „Осигуряване на учебници и учебни помагала“

Средствата по този модул предоставят за осигуряване на безплатни учебници и учебни помагала за децата от подготвителните групи и учениците от 1-ви до 7-ми клас. Осигурени са средства в размер на **45 914 лв.**

Национална програма „На училище без отсъствия“.

Мярка „Без свободен час“, осигурени **1 995 лв.**

Национална програма „С грижа за всеки ученик“.

Осигуряване на допълнително обучение за деца и ученици, изоставащи от в усвояването на учебния материал и осигуряване на допълнително обучение на талантиливи ученици – осигурени **15 170 лв.**

Национална програма „Информационни и комуникационни технологии в училище“ - Осигуряване на достъп на интернет до учебните заведения – **2 708 лв.**

Осигурени средства в размер на **41 788 лв.** за компенсиране на част от разходите за транспортни услуги на педагогическия персонал.

Осигурени средства в размер на **158 180 лв.** за осигуряване на безплатен транспорт на децата от подготвителните групи в детските градини и учениците до 16-годишна възраст от населените места в които няма училища и детски градини.

Осигурени са средства в размер на **11 671 лв.** за дофинансиране на маломерни и слети паралелки в общинските училища.

Осигуряване на средства за развитие на физическото възпитание и спорта в община Долна митрополия.

Средства за подпомагане на физическото възпитание и спорта в училищата и детските градини – **5 005 лв.**

Средства за подпомагане на спортните клубове на територията на община Долна Митрополия – **15 000 лв.**

Община Долна Митрополия организира и осигурява финансиране на **Общински кръг на ученическите спортни игри**. Осигурени са средства за наемане на съдии за провеждане на спортните турнири и за награди.

За пета поредна година се осигуриха средства за организиране на **Детски турнир по хоккей на трева за купата на кмета на община Долна Митрополия**.

Създадени са условия за осмисляне на свободното време на децата и учениците, като е изготвена и реализирана **„Програма за занимания по интереси в община Долна Митрополия през летни месеци“**.

През 2015 г. продължи изпълнението на **проект „Готови за училище“**, който се финансира от „Тръст за социална алтернатива“. Проектът се реализира в три детски градини на територията на община Долна Митрополия: ЦДГ „Божур“ с. Божурица, ОДЗ „Здравец“ гр. Долна Митрополия и ОДЗ „Щастливо детство“ гр. Тръстеник. В дейностите по проекта са включени 101 деца.

През 2015 г. се подготви и внесе проектно предложение по Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“, в който са включени 5 детски градини и 5 читалища на територията на община Долна Митрополия. Останалите детски градини и всички училища на територията на общината участват като партньори в проекти, изготвени от „Плевенски Обществен Фонд-ЧИТАЛИЩА“, СДРУЖЕНИЕ „Младежко бюро за социални услуги и граждански инициативи“ и СДРУЖЕНИЕ „Интеграция и занимания на младежта“.

Мярка 2.2.1.: Информационно обезпечаване на учебните заведения и разширяване на извънкласни и извънучилищни форми на заниманията на деца и младежи.

Общо разходваните средства по мярката са в размер на 309 068 лв., от които 21 704 лв. собствени средства и 287 364 лв. други източници.

За осигуряване на компютри и достъп до тях на всеки ученик са разходвани общо 224 984 лв.

За разширяване на извънкласните и извънучилищни форми за привличане на интереса на децата към училището и знанието в т.ч. осигуряване на безплатни учебници и учебни помагала и др. са изразходени 63 079 лв.

За насърчаване практикуването на различни видове спорт, както и за подпомагане на спортните клубове за занимания по интереси на територията на общината, общо разходваните средства са в размер на 21 005 лв.

Местна комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни.

Местната комисия през 2015 г. изпълнявайки своите дейности по превенция, ресоциализация и корекция на поведението и деянията на малолетните и непълнолетните е работила с 7 обществени възпитатели в селищата: Д.Митрополия, Г.Митрополия, Божурица, Комарево, Ставерци, Крушовене и Тръстеник. Те извършват индивидуална корекционно-възпитателна работа с 54 деца, като от тях 18 са с образувани възпитателни дела – чл.13,ал.1,т.5 от ЗБППМН, а останалите 36 са деца в риск от извършване на противообществени прояви със съществуващи сериозни проблеми в развитието и възпитанието им - чл.41,ал.2 от ЗБППМН.

Работейки с подрастващите по превенцията на насилието и агресията, за трета поредна година са проведени двудневни обучителни тренинги в ОЦИДЗИ с.Байкал през месеците април, юни и ноември. В този формат на дейност през 2015 год. са участвали 80 деца в III и IV клас от всички училища на общината.

Дейностите по превенцията на наркозависимостите са съвместни инициативи на МКБППМН и ЦОП - Д.Митрополия. Проведени са:

- Дискусии на тема „Дрогата – път или фатален край“ с учениците от V до VIII клас;
- Конкурс за детска рисунка и литературна творба на тема „Аз избирам да съм независим от дрогата“;
- Хепънинг на 12.08.2015 год. като заключителен етап на кампанията.

През 2015 г. са получени 24 сигнала за извършени прояви от малолетни и непълнолетни, въз основа на които са образувани и разгледани възпитателни дела. Извършителите на тези деяния са 29 малолетни и непълнолетни. За корекция на поведението на тези деца са наложени 49 възпитателни мерки съгласно чл.13, ал.1 от ЗБППМН. Направено е 1 предложение до РС – Плевен за настаняване в социално-педагогически интернат.

Съгласно чл.15 от ЗБППМН /мерки спрямо родители на деца, извършили противообществени прояви/ са наложени 4 „предупреждения“ и сигнал до РС - Плевен за ограничаване на родителските права на родител.

Изпълнявайки програмата за квалификационна дейност, на 05.06.2015 г. и на 06.11.2015 год. проведохме в ОЦИДЗИ с.Байкал семинар – тренинг с преподаватели и обществени възпитатели на тема „Управление на конфликти“.

Приоритет 2.3: Подобряване качеството на социалните услуги и интегриране на групи в социална изолация и малцинствени групи.

Този приоритет е на второ място по усвоени средства през годината – 1 214 029 лв. По него Общината традиционно разходва най-много средства и успешно изпълнява заложените мерки и дейности.

Мярка 2.3.1.: Поддържане качеството на социалните услуги и създаване на нови.

По тази мярка усвоените средства са в размер на 1 214 029 лв., от които – 10 640 лв.собствени, 876 097 лв. от Републиканският бюджет и 236 822 лв. средства от Европейският съюз.

Най-голям е делът на средствата за приготвяне и ежедневна доставка на храна по домовете, битови услуги на стойност – 529 185 лв. На второ място са средствата, разходени за дейността „Личен асистент” – 236 822 лв. По нататък се подреждат средствата за приемна грижа за 12 бр. професионални приемни семейства и 15 бр. настанени деца – общо 74 471 лв. За дългосрочната социална услуга в „Дом за стари хора” с.Горна Митрополия – 134 851 лв. Общо 91 бр. лица са получили еднократна финансова помощ за 2015 година по Решение на ОбС гр.Долна Митрополия.

Социалните услуги, които се предоставят в общността, са:

- **Социални услуги в общността, финансирани от местни дейности:**

1. **Домашен социален патронаж / ДСП / .**

Домашен социален патронаж е социална услуга в общността представляваща местна дейност, която е открита през 1985 г. и като общинска дейност осъществява предоставянето на социални услуги в обичайна домашна среда. ДСП е комплекс от социални услуги, предоставяни по домовете на потребителите, свързани с приготвяне и ежедневна доставка на храна. Съдействие за снабдяване с необходимите помощно технически средства при ползватели с увреждания, битови услуги – закупуване на продукти, медикаменти и вещи от първа необходимост със средства на абоната, заплащане на ел.енергия, вода, телефон и др.

Потребители на социалната услуга Домашен социален патронаж са лица в пенсионна възраст, инвалиди, ветерани от войните и военноинвалиди на територията на община Долна Митрополия. Средногодишната заетост на потребителите на социалната услуга за 2015 г. са общо **425** броя лица. Социалната услуга е мобилна и обхваща всички населени места в община Долна Митрополия. Осигурените финансови средства от общината за 2015 г. за Домашен социален патронаж са в размер на **529 185 лв.** Числеността на персонала на Домашен социален патронаж за 2015 г. е 29 щатни длъжности.

2. **Клубове на пенсионера и хора с увреждания.**

Във всички населени места има открити и функциониращи Клубове на пенсионерите и хора с увреждания. Чрез тези клубове се цели да се преодолее социалната изолация на самотните възрастни хора. Финансирането на клубовете е от бюджета на Общината, като за 2015 г. усвоените финансови средства за издръжка на клубовете са в размер на 67 482 лв.

- **Социална услуга в общността, която е делегирана от държавата дейност:**

1. **Център за обществена подкрепа.**

Центъра за обществена подкрепа е разкрит със Заповед № РД 01-916/24.08.2012 г. на Изпълнителния Директор на Агенция „Социално подпомагане”, като държавно делегирана дейност с капацитет 30 места. В Центъра за обществена подкрепа се предоставят комплекс от социални услуги в общността за подпомагане на деца и семейства в риск, с цел осигуряване на ефективен достъп на високо рискови общности до всички предлагани форми на съдействие и подкрепа, осъществяване на превантивни дейности сред деца и семейства, както и ангажиране на широката общественост при реализирането на дейностите по закрила на децата. Услугите в Центъра за обществена подкрепа се предоставят от Управител/Психолог, двама социални работници, един педагог и един логопед. Общата сума на финансовите средства за 2015 г. за функциониране на Център за обществена подкрепа , като делегирана от държавата дейност са **70 108 лв.** През 2015 г. общия брой потребители на индивидуална и групова работа са **424** броя деца от 0 до 18 години живеещи на територията на община Долна Митрополия.

- **Социални услуги в общността с проектно финансиране:**

- 1. Приемна грижа.**

Дирекция „Социално подпомагане” Долна Митрополия, град Долна Митрополия, п.к.5855, ул. „Ц.Матев” № 5, община Долна Митрополия, област Плевен по смисъла на текста, визиран в чл.4, ал.1. на Наредба за условията и реда за кандидатстване, подбор и утвърждаване на приемни семейства и настаняване на деца в тях, обн., ДВ, бр. 68 от 2012 г., в сила от 04.09.2012 г. е доставчик на този вид социална услуга и съвместно с Община Долна Митрополия и „Център за обществена подкрепа” Долна Митрополия работят за по-добро и качествено предоставяне на социалната услуга Приемна грижа в общността. През 2015 г. има **12** професионални приемни семейства и **15** настанени деца. Финансирането при предоставяне на социалната услуга „Приемна грижа“ е за сметка на Държавен бюджет, съгласно действащото законодателство - Закон за закрила на детето, Правилник за прилагане на Закона за закрила на детето и др., като през 2015 г. месечните възнаграждения на професионалните приемни семейства по смисъла на текста, визиран в чл.57в от Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето, са в размер на **74 471 лева**. Доставчикът на услугата приемна грижа извършва следните дейности в процеса на предоставяне на услугата:

- информационни кампании;
- оценяване и обучение на кандидатите за приемно семейство;
- подкрепа на приемното семейство в процеса на опознаване с дете;
- наблюдение и подкрепа на приемното семейство в процеса на полагане на грижи за дете, настанено при тях;
- развиване, супер визия и обучение на приемните семейства

На територията на общината работят 12 бр. професионални приемни семейства, с настанени 15 бр. деца. Основен ползвател на услугата приемна грижа е дете, което за определен период от време не може или не трябва да живее с родителите си.

Основните целеви групи са:

- деца, чиито родители временно не могат/не искат да полагат адекватни грижи за тях;
- деца, жертви на насилие и злоупотреба;
- деца, на които предстои осиновяване;
- деца настанени в специализирани институции;
- новородени, за които родителите изразяват желание да бъдат настанени в институция.

От друга гледна точка, когато „приемната грижа” се разглежда като услуга в общността и детето се настанява временно в приемно семейство, за да се подкрепи биологичното семейство и да се предотврати институционализацията на детето, ползватели на услугата са и родителите на настаненото дете. Финансирането при предоставяне на социалната услуга „Приемна грижа“ е за сметка на Държавен бюджет, съгласно действащото законодателство - Закон за закрила на детето, Правилник за прилагане на Закона за закрила на детето, Кодекс на труда.

- 2. Личен асистент.**

Доставчика на този вид социална услуга е Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси” 2014-2020, съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейския социален фонд, по която Община Долна Митрополия предоставя този вид социална услуга на територията на общината. Финансирането на социалната услуга е по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, схема за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ 2014BG05M9OP001-2.2015.001 „Нови алтернативи”, проект „Нови възможности за грижа”, като за 2015 г. използваните финансови средства са в размер на **236 822 лв.** Проектът е насочен към постоянни грижи за деца, възрастни с трайно увреждане или тежко болни лица с цел задоволяване на ежедневните им потребности.

Брой обслужвани - **120** лица, от които **108 бр.** са възрастни и **12 бр.** са деца. Общият брой на личните асистиенти е 120 бр., които са назначени на трудови договори.

3. Кабинет за семейно планиране.

Кабинетът за семейно планиране е съвместна дейност между Българската асоциация по семейно планиране и сексуално здраве - Плевен и Община Долна Митрополия отнасяща се до предоставяне на здравни услуги на уязвими групи от населението на общината. Цитираните услуги са предвидени и в Общинската стратегия за развитие на социалните услуги (2011-2015). Общия брой потребители за 2015 г. са **50 бр.** лица. Кабинетът получава финансиране всяка година от Община Долна Митрополия в размер на **2 640 лв.** Основните дейности на този вид социална услуга в общността са: консултиране на младежи, родители и бъдещи родители относно превенция на нежелана бременност, подкрепа и закрила на бременността и „Училище за бременни“. Този вид социална услуга е мобилна. В община Долна Митрополия има назначен здравен медиатор, който оказва съдействие на кабинета по семейно планиране и сексуално здраве, работейки основно с ромското население в общината. В изпълнение на своите задължения медиатора оказва съдействие на гражданите, като им оказва помощ при попълване на документи за кандидатстване за социални помощи в Дирекция „Социално подпомагане“ Долна Митрополия, за регистрацията им като безработни в Дирекция „Бюро по труда“ Долна Митрополия. Оказва им помощ при попълване на заявления за издаване на лични карти в РПУ Долна Митрополия, също им оказва съдействие за подготвянето на документи, необходими за издаването на ЕР на ТЕЛК, РЕЛК, ДЕЛК и НЕЛК съвместно с личните лекари на лицата.

• Социална услуга в специализирана институция, която е делегирана от държавата дейност:

1. „Дом за стари хора“ с. Горна Митрополия.

„Дома за стари хора“ е открит със Заповед № РД 01-586/ 21.09.2006 г. на Изпълнителния Директор на Агенция „Социално подпомагане“. Държавно делегирана дейност с капацитет на социалната услуга 20 броя лица, в съотношение 10 жени и 10 мъже. „Дома за стари хора“ е специализирана институция, предоставяща комплекс от социални услуги на лица навършили възрастта за придобиване право на пенсия за осигурителен стаж и възраст съгласно Кодекса за социално осигуряване, включително и онези от тях, които имат процент намалена работоспособност, установен с ЕР на ТЕЛК и НЕЛК. ДСХ с. Горна Митрополия предоставя дългосрочна социална услуга на лица, които не са загубили възможността си да се придвижват самостоятелно, както и да се самообслужват, такива които не са с физически, психически, умствени и сетивни увреждания. В „Дома за стари хора“ се приемат лица след изчерпване на всички други възможности за извършване на социални услуги в общността и не са в състояние сами да организират и да задоволяват своите жизнени потребности. Териториалния обхват на социалната услуга са всички населени места от общината и кандидат потребители от други области. Общия размер на финансовите средства за 2015 г. за функционирането на „Дома за стари хора“ са **134 851 лв.** Средногодишното заетост за 2015 г. е 20 броя лица, като съотношението им е 10 броя мъже и 10 броя жени. Наличие на едно свободно място за потребител /мъж/ към 2015 г. Числеността на персонала в „Дома за стари хора“ за 2015 г. е 9 щатни длъжности.

В отдел „Хуманитарни дейности“ се предоставя информация от ръководителите на социалните услуги относно вида, описание на дейността, капацитета, брой обслужващи лица, финансови средства, изпълняващи организации на социални услуги, като тази информация се използва при изготвяне на Годишния отчет и Годишния план съгласно Общинската стратегия за развитие на социалните услуги на община Долна Митрополия.

Като част от социалната политика на общината, която е насочена към социално подпомагане на лица с тежък здравословен и /или социален статус, се предоставят и

следните видове социални помощи, съгласно приети Решения на общински съвет Долна Митрополия:

- **Еднократна финансова помощ по Решение № 838, Протокол № 75/16.02.2015 г. на Общински съвет - Долна Митрополия.**

Отпуснати финансови средства за 2015 г. са в размер на **8000.00 лв.** по Решение № 838, Протокол № 75/16.02.2015 г. Общия брой на лицата подали заявления за 2015 г. - **123 броя.**

Общия брой на лицата, получили одобрение за еднократна финансова помощ за 2015 г. – **91 лица.** Общия брой на лицата, получили отказ за еднократна финансова помощ за 2015 г. – **32 лица.** Изготвя се годишен отчет на усвоените средства за еднократни финансови помощи и се представя пред Общинският съвет Долна Митрополия

- **Помощ за безвъзмездно предоставяне на дърва за огрев от наличната дървесина – общинска собственост по Решение № 520, Протокол № 3/23.12.2015 г. на Общински съвет Долна Митрополия.**

Общ брой на лицата, подали заявления за безвъзмездно предоставяне на дърва за огрев от наличната дървесина – общинска собственост за отоплителен сезон 2015/ 2016 г. - **9 броя лица,** от които **4 бр. лица** са получили одобрение и **5 броя лица** с отказ.

В отдел „Хуманитарни дейности” се водят се следните регистри:

- **Регистър за издаване на карти за преференциално паркиране на ППС превозващи хора с увреждания на основание чл. 99а от Закона за движение по пътищата.**

Издадени карти за 2015 г. - **121 броя** карти на лица с увреждания, които са с адресни регистрации от населените места на общината.

- **Регистър за картотекиране и настаняване на лица в жилища от общинския жилищен фонд.**

Картотекирани за 2015 г. – **1 бр. лица**

Настанени в общинско жилище за 2015 г. – **1 бр. лица.**

- **Регистър на Пенсионерските клубове и хора с увреждания.**

В отдела се съхранява информационния бюлетин, получаван от РЗИ гр. Плевен.

Всички учебни заведения на територията на община Долна Митрополия са обезпечени с медицински персонал. Във всички детски градини и училища има изградени здравни кабинети.

Мярка 2.3.3.: Ограничаване на безработицата и повишаване на икономическата активност на населението.

Общият размер на разходваните средства от републиканският бюджет за реализация на различни програми за заетост през годината е **90 470 лева.**

По тази мярка е осигурена възможност за нов старт на лицата, останали без работа до 29 години, като по Национална програма ”Активиране на неактивните лица” в общинската администрация е назначен и работи младежки медиатор. Неговата основна задача е да идентифицира младежите и да ги мотивира да ползват услугите на дирекция „Бюро по труда” гр.Долна Митрополия. В края на годината са идентифицирани **48 бр. младежи.**

За реализиране на програми за трудова реинтеграция са започнали работа **68 бр. безработни лица.**

През изтеклата година драстично намаля субсидираната заетост и действащите програми на дирекция „Бюро по труда”. Усилията ни следва да бъдат насочени към реализиране на дейности за развитие на дребния и среден бизнес.

Приоритет 2.4.: Опазване на околната среда.

Общо разходените средства по този приоритет са 547 580 лв, като основно е работено по изпълнението на:

Мярка 2.4.3.: Подобряване управлението на битовите и строителни отпадъците чрез предотвратяване или ограничаване на тяхното вредно въздействие върху човешкото здраве и околната среда

Продължи ефективното управление на дейностите по обезвреждане, преработка и депониране на твърдите битови отпадъци, като стриктно се прилагаше изградената система за контрол върху тяхното изхвърляне, събиране и извозване. Бяха премахнати всички формиранни микросметища в населените места.

Проект „Изграждане на регионална система за управление на отпадъците в регион Плевен“ се финансира от ОПОС 2007–2013г. Общините Плевен, като бенефициент и общините партньори Долна Митрополия, Долни Дъбник, Пордим, Искър и Гулянци съфинансират изпълнението на проекта. Обектът е въведен в експлоатация с Разрешение за ползване № СТ-05-1931 от 30.10.2015 г., издадено от Дирекция за национален строителен контрол София със следните подобекти – Помпена станция, Външна канализация, Клетка и площадкова инфраструктура, обслужващи сгради и инсталации. С въвеждане в експлоатация на строежа и избора на оператор в началото на 2016г. се реализират основните цели на проекта, а именно създаване на условия за качествено третиране на образуваните битови отпадъци в региона, изграждане на съоръжения за предварително третиране на БО, екологосъобразно депониране, включително система за улавяне на биогаза, въвеждане и прилагане на практики за разделяне на рециклируемите материали.

Мярка 2.4.5.: Развитие на урбанизираните територии, зелената система и възстановяване и опазване на зелените площи в общината.

По тази мярка 65 376 лв. са разходени за изработване на Общ устройствен план (ОУП) на община Долна Митрополия. Основната стратегическа цел на плана е определяне на устройствени режими и показатели, способстващи за изграждането на съвременните изисквания към средата за обитаване, труд, отдых, обслужване и комуникация. Чрез ОУП ще бъде отчетен съществуващия потенциал и благоприятните условия за развитие на бизнес и привличане на повече инвестиции в община Долна Митрополия.

Като друг аспект от плана е създаване на основа за дългосрочно, устойчиво устройствено развитие и хармонична жизнена среда на урбанизираните територии и териториите извън тях, обвързани с Общинския план за развитие и подходящи условия за обитаване и реализация на дейности за цялостно социално-икономическо развитие.

През 2015 г. успешно приключи и проект „Залесяване на неземеделски земи в община Долна Митрополия“ по ПРСР, като е извършено първоначално залесяване на 235 дка неземеделски земи на стойност 278 127 лв.

За въвеждане на системност в провеждането на основните дейности по поддържане на зелената система: нови насаждения, зацветяване, коситба, поливане и др., за което е изработен горско стопански план, са разходвани 3000 лв.общински средства.

Усилията по този приоритет следва да бъдат насочени към разработване и прилагане на стимули за насърчаване на газоснабдяването на домакинствата, за намаляване използването на твърди горива за битови нужди.

Приоритет 2.5.: Развитие на туризма.

Общо разходените средства по приоритета през годината са 58 447 лева, като основно е работено по две мерки:

Мярка 2.5.1.: Консервация, опазване, експониране и повишаване на атрактивността на природно културното наследство.

В изпълнение на „Програма за опазване паметниците на културата и културното наследство на територията на Община Долна Митрополия” в периода 01 юли - 04 август 2015г. бяха проведени редовни археологически разкопки на обект „Крайпътна антична станция с кастел Ад Путеа” в землището на с. Рибен. С Решение № 904/28.05.2015 г. на Общински съвет, Община Долна Митрополия финансира теренните археологически проучванията през сезон 2015 със сумата от 23 095 лв.

Разрешителното за разкопките с № 250/02.06.2015 г. бе издадено на името на Петър Бънов, главен уредник и ръководител на отдел „Археология” в РИМ – Плевен. Заместник ръководител бе археолога Мартин Дяков – РИМ Плевен. Като работници – подпомагащи дейността на археолозите, бяха наети младежи от община Долна Митрополия, което в частност е изпълнение на националната политика за младежта.

Мярка 2.5.2.: Развитие на туристическите продукти, туристическото предлагане и различните форми на туризъм – еко, ловен и риболовен, културен, конгресен, бизнес и селски.

През 2015 година традиционно се проведе четвъртата Общинска декада на културата и изкуството в гр.Тръстеник. В нея участваха 120 бр. деца и ученици, от които 70 бр. представители на етнически групи. Общия размер на разходваните средства е в размер на 22 696 лв. Тази година едновременно с Декадата се проведе и Шестнадесетото биенале на детската рисунка.

Традиционните местни обичаи „Къорава кобила“ и „Калушари“, природните и културно-исторически забележителности, храмовете и военните паметници на територията на община Долна Митрополия са включени в изготвения през 2015 г. „Пътеводител на община Долна Митрополия“ и други рекламни материали.

Ежегодно се провеждат различни културни мероприятия, целящи промотирането на община Долна Митрополия като атрактивна културна дестинация: международния ден за опазване на паметниците на културата; преглед на художествената самодейност „С музика, песен и танц в сърцата”; празник на детското танцово изкуство; Астропарти Байкал.

Усилията следва да бъдат насочени към подобряване на достъпността до туристическите атракции, както и участие в разработването и предлагането на обща туристическа дестинация „Вия Траяна” с общините Гулянци, Плевен, Ловеч и Троян.

Стратегическа цел 3: Повишаване на административния капацитет и подобряване на териториалното сътрудничество.

Приоритет 3.1: Подобряване на капацитета на служителите в общината

За подобряване на професионалната си компетентност служителите от администрацията преминаха различни видове обучения, свързани с промени в законодателството в областта на: Правни аспекти на административната дейност; Превенция и противодействие на корупцията; Управленски умения; Финансово и стопанско управление; Регионално и местно развитие и опазване на околната среда; Енергийна ефективност. Общият брой на обучените служители през 2015 година е 31 броя.

В съответствие с утвърдената нова структура на общинска администрация и с изискванията на стандарт ISO 9001:2008 бе актуализирана цялата действаща документация, която обхваща дейността на администрацията.

Основна цел на Община Долна Митрополия е предлагането на административни услуги с високо качество, които в максимална степен да удовлетворяват изискванията на гражданите и бизнеса. Спазват се нормативно установените стандарти за качество и сроковете за предоставяне на административните услуги. Установен е непрекъсваем режим на работа за служителите в Информационен център.

Всички кметства на територията на общината са с инсталирани цифровизирани регистри по гражданско състояние за съответното кметство. Това облекчава работата на специалистите „АО“ (административно обслужване) при издаване на удостоверения за наследници.

През изтеклата година администрацията успешно изпълни организационните си ангажименти в проведената изборна кампания - за кмет на община и кметове по населени места.

На интернет страницата на Общината гражданите имат достъп до всички нормативни документи на местно ниво, планови документи на Общината, актуална информация. Предоставена е възможност за подаване на сигнали за нередности по европейски проекти, както и сигнали за корупция.

Община Долна Митрополия предоставя на гражданите следните видове средства за обратна връзка: кутии за жалби, предложения и сигнали; анкетна карта; електронна поща obshtina@dolnamitropolia.bg, горещ телефон и др. В резултат на получената и анализирана информация от всички канали за обратна връзка се предприемат действия за подобряване на административното обслужване.

Всяка важна информация от дейността на Общината се поставя на информационните табла в сградата на общинска администрация и в Кметствата. Интернет страницата на общината се актуализира своевременно. Общината има сключен договор за публикуване на обяви, статии и информации с два регионални ежедневника и активно се ползват услугите им за популяризиране на дейностите на общината сред населението.

С цел подобряване работата на общинска администрация по предоставянето на административни услуги, в Центъра за обслужване и информация на гражданите се предоставят анкетни карти, които клиентите по желание попълват. Попълнените анкетни карти се обработват периодично, като осъществената обратна връзка показва, че отношението на гражданите към административното обслужване е положително, а усилията на ръководството са насочени към намаляване сроковете за обслужване.

Бюджет на Община Долна Митрополия.

Община Долна Митрополия е първостепенен разпоредител с бюджети с 28 второстепенни разпоредители – 15 кметства, 8 училища и 3 детски градини на делегиран бюджет, Дом за стари хора, ДСП и трапезарии. Няма настъпили структурни промени по отношение на подведомствените разпоредители.

Първоначалният годишен план на бюджета на Община Долна Митрополия за 2015 год. е 10 116 814 лв., а уточненият към 31.12.2015 год. е 11 130 783 лв. Изпълнението на бюджета на Общината към 31.12.2015 год. е 10 350 256 лв., което в процентно отношение е 92.99 %.

Уточненият план на бюджета за държавни дейности е 6 191 224 лв., а изпълнението е 5 782 673 лв., което в процентно отношение е 93.40%.

Уточненият план на бюджета за местни дейности и държавни дейности, дофинансирани с местни приходи е 4 939 559 лв., а изпълнението е 4 567 583 лв., което в процентно отношение е 92.47%.

Важна особеност на бюджета на Община Долна Митрополия е тенденцията от последните години към ориентирането към т.нар. програмен бюджет, в който са включени все повече средства, планирани за осъществяването на програми и проекти със социална насоченост, за програми с фокус към профилактика и развитие на детското, училищното

здравеопазване, за развитието на спорта, на културата, на образованието, на младежките дейности и за превантивни действия с различна насоченост.

Общината има 100% участие в „Медицински център-Г“ ЕООД гр. Д.Митрополия; 22% участие в КРЕМА - Ставерци ООД и 33% в „БГ ЕНЕРДЖИ ДМ“. Извършена е преоценка на дяловите участия в тези дружества, която е осчетоводена.

Към 31.12.2015 г. от такса „Битови отпадъци“ са постъпили 477 893 лв., изразходени в дейност „Чистота“ са 329 293 лв., отчисления за РИОСВ в размер на 125 313 лв. и платен ДДС върху дейност по сметосъбиране в размер на 40 346 лв. В края на годината няма остатък от тези средства.

Основно усилията бяха насочени за ефективно управление на общинския бюджет и общинската собственост, изразяващо се в следните конкретни мерки:

- Планиране и изразходване по приоритети бюджетните средства;
- Прилагане на въведените през предходните години стриктни икономически мерки и подходи, свързани с изразходването на бюджетните средства и финансовата дисциплина;
- Продължи въведената политика на строг контрол по приходите и разходите в бюджета с цел осигуряване на стабилност в бюджетната политика - разходването на бюджетните средства се извършваше съгласно утвърдения бюджет и нормативната уредба, уреждаща публичните финанси при спазване на вътрешни нормативни документи за община Долна Митрополия;
- Осъществен е ефективен контрол при спазването на бюджетната дисциплина и своевременно приемахме мерки за нейното подобряване.
- За подобряване на събираемостта на приходите от местни данъци и такса битови отпадъци през 2015 г. запазахме минималният размер на данък сгради и определения в предишния период размер на такса битови отпадъци.
- Благодарение на предприетите стъпки за повишаване събираемостта на приходите от наем на общинско имущество и доброто управление на общинските земеделски земи приходите в общинския бюджет от отдаването им под наем през 2015 г. възлизат на 1 123 262 лв. от наем на общинско имущество и 63 706 лв. от предоставяне на пасища и земеделски земи на земеделски стопани;
- * Разпореждането с имоти – общинска собственост се извършваше в съответствия с изискванията на Закона за общинската собственост и приетите наредби от Общинския съвет при спазване на принципите за публичност и прозрачност – в резултат на проведените процедури в общинския бюджет постъпиха приходи в размер на 101 709 лв. от продажба на общинско имущество и 87 835 лв. Продължиха действията за осъществяване на строг контрол върху изпълнението на договорените условия в реализираните сделки по Закона за общинската собственост.

През отчетния период нормативната база на местно ниво е обновявана и актуализирана периодично в съответствие с промените в националното законодателство. Пример за това са промените в Наредбите на Общински съвет – Долна Митрополия, както и приетите от същия нови нормативни документи:

- Наредба за определяне размера на местните данъци на територията на община Долна митрополия;
- Наредба за определяне и администриране на местните такси и цени на услуги;
- Наредба за условията и реда за съставяне на тригодишна бюджетна прогноза за местните дейности и за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на бюджета на Община Долна Митрополия;
- Наредбата за реда и условията за поставяне на преместваеми съоръжения на територията на община Долна Митрополия;

- Наредба за управление на отпадъците на територията на Община Долна Митрополия.

Предвидените средства по плана за 2015 година от 12 584 420 лева не са изпълнени с 3 137 620 лева. Основната причина за разликата в планираните и усвоени средства е проектът по ОП „Околна среда” - „Интегриран воден цикъл Плевен – Долна Митрополия“, обяснено в Мярка 2.1.2. на доклада.

III. ОЦЕНКА ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО И НАПРЕДЪКА ПО РЕАЛИЗАЦИЯ НА ПЛАНА, НЕОБХОДИМОСТ ОТ АКТУАЛИЗАЦИЯ НА ПЛАНА И ПРЕПОРЪКИ.

Основни изводи:

- ОПР на община Долна Митрополия 2014 – 2020 г. се е утвърдил като основен документ за провеждане на интегрирана местна политика за устойчиво развитие;
- Като най-успешни за 2015 г. могат да се открият реализираните мерки по Стратегическа цел 2;
- Значителен напредък се наблюдава в ремонта на улици и пътища; в подобряване на водоснабдяването; в извършените дейности за обновяване и саниране на обществени сгради и културни обекти; в изграждане на детски и спортни площадки и общо благоустрояване; в социалните услуги; в сферата на образованието и др.;
- Вследствие на изпълнението по отделни приоритети, условията за живот в общината са подобрени, включително за уязвимите групи;
- Успехи има в създаване на предпоставки за интеграция и подпомагане на уязвимите групи в обществото и за осигуряване на заетост;
- Недостатъчно е присъствието на неправителствения сектор;
- Недостатъчно е сътрудничеството и партньорството с бизнеса;
- Финансовите ресурси, използвани за изпълнение на приоритетите на плана са от Общинския бюджет, Националния бюджет, Фондовете по програми на ЕС и други източници;
- Публичните средства са насочвани приоритетно и балансирано за решаване на съществени проблеми и задоволяване на нуждите на населението;
- Новия ОПР за периода 2014 – 2020г. има Програма за реализация, която съдържа пакета от мерки и проекти за изпълнение на целите и приоритетите, необходимите финансови ресурси и срок за изпълнение;
- Ежегодното наблюдение на изпълнението на ОПР ще позволи точна и обективна оценка на това изпълнение, на ефективността на интервенциите и на ефикасността на разходените средства.

Приоритет/Цел/Мярка	Наименование на проекта или дейностите	Очакван резултат в края на годината	Всичко средства, хил.лв.	Източници на финансиране				
				ОБ	РБ	фонд ЕС	Друго	
Стратегическа цел: 2 Подобряване качеството средата в общинта и повишаване привлекателността и като туристическа дестинация				9446.800	572.416	1389.646	6793.387	691.351
Приоритет 2.1: Подобряване състоянието и развитие на инфраструктурата				7317.676	478.625	423.079	6278.438	137.534
Мярка 2.1.1: Разширяване и модернизация на местната транспортна инфраструктура - пътна мрежа, публичен транспорт				515.489	249.827	265.662	0.000	0.000
Дейности:	Ремонт на уличната мрежа в община Долна Митрополия	Бетониране на улица "Христо Ботев" с. Байкал от ОТ 52 до ОТ 53	17.880	17.880				
		Ремонт на улица "Стара планина" в с.Брегаре от ОТ 20 до ОТ 36	23.801	23.801				
		Ремонт на улица "Хаджи Димитър" в с. Горна Митрополия от ОТ 158 до ОТ 81	24.943	10.930	14.013			
		Ремонт на улица "Панайот Хитов" в с. Горна Митрополия от ОТ 184 а до ОТ 241	11.970	4.964	7.006			
		Ремонт на улица "Христо Ботев" в с. Горна Митрополия от ОТ 20 до ОТ 179	22.585	16.773	5.812			
		Ремонт на ул. Възраждане в с. Гостиля от ОТ 147 до ОТ 133	12.949	12.949				
		Бетониране на част от улица "Дунав" в с. Подем от ОТ 44 до ОТ 115	19.338	13.907	5.431			
		Ремонт улица "Цанко Церковски" в с. Ореховица от ОТ 154 до ОТ 45	19.968	19.968				
		Ремонт улица от ОК 375 до ОК 386 в с. Ореховица	8.447	8.447				

Подобряване при необходимост на експлоатационното състояние на общинската пътна мрежа	Ремонт на улица "Кочо Честименски" с. Ставерци от ОТ 82 до ОТ 102	19.926	19.926			
	Ремонт тротоарни настилки от ОК 121 през ОК 120 до ОК 307 в с. Комарево	14.284	14.284			
	Ремонт отводнителен канал по ул. "Пирин" от ОТ 26 до ОТ 24, с. Комарево, община Долна Митрополия	9.666	9.666			
	Ремонт отводнителен канал по ул. "Лозница" от ОТ 138 до ОТ 139, с. Комарево, община Долна Митрополия	9.970	9.970			
	Благоустройство на централен градски площад на гр. Долна Митрополия - ППР	12.000	12.000			
	Ремонт на път № РVN 2046 - / III - 118, Подем - Долна Митрополия / - Биволаре / РVN 1042 /от км 0 + 000 до км 1 + 800.	19.860	19.860			
	Ремонт път № РVN 1042 - / РVN 1041 / Рибен - Божурица - Граница общ. (Долна Митрополия - Плевен) - Опанец / III - 3004 / от км 0+000 до км 3+470	44.434	44.434			
	Ремонт път № РVN 1042 - / РVN 1041 / Рибен - Божурица - Граница общ. (Долна Митрополия - Плевен) - Опанец / III - 3004 / от км.8+750 до км 12+000	44.461	44.461			

19.926	19.926				
14.284	14.284				
9.666	9.666				
9.970	9.970				
12.000	12.000				
19.860	19.860				
44.434	44.434				
44.461	44.461				

Ремонт път № PVN 1041 - / III - 118, Комарево - Долна Митрополия / Подем - Рибен - ДЗС 1 май от км 0+000 до км 4+700
Ремонт път PVN 3049 / PVN 1045, Долна Митрополия - Горна Митрополия / - / III - 3004 / - Дело за ТБО от км. 0+000 до 1 + 100
Ремонт път № PVN 2043 - / III - 118, Подем - Долна Митрополия / Победа - Тръстеник / III - 3004 / от км 0 + 000 до км 7 + 000
Ремонт на път № PVN 3044 / III - 118, Подем - Долна Митрополия / - Божурица / PVN 1042 / от км 0 + 000 до км 2 + 100
Изграждане бетонови отводнителни канавки на път № PVN 1020 - / II -11/ Гиген - Искър - Граница общ. (Гулянци - Долна Митрополия) - Славовица - / III - 3004 / от км 9+900 до км. 9+566
Рехабилитация на общинска пътна мрежа : „Разширение на мост в с. Горна Митрополия, на път PVN 1047 при км. 5 + 750”, „ Рехабилитация на път PVN 1045 – Горна Митрополия – Долна Митрополия и „ Рехабилитация на път PVN 3049 / обход на гр. Долна Митрополия / – I етап” - ППР

19.744		19.744		
29.350		29.350		
19.980		19.980		
19.954		19.954		
33.960		33.960		
8.900	8.900			

Подобряване сигурността на гражданите	Рехабилитация на общинска пътна мрежа на RVN 1041, /ПП-118, Комарево - Долна Митрополия/ - Подем – Рибен - ДЗС „1 май” от км.0+750 до км. 3+300, RVN 2046, /ПП-118, Подем-Долна Митрополия/- Биволаре от км. 0+000 до км.1+800, RVN 3044, /ПП-118, Подем – Долна Митрополия/-Божурица - /RVN 1042/ от км.0+000 до км. 2+100 - ППР	1.920	0.263	1.657	
	Рехабилитация на общински път № RVN 1047/ ПП - 118, Долна Митрополия - Ясен / Горна Митрополия – граница общ. (Долна Митрополия - Искър) - Староселци / ПП - 137 / от км 0 до км 7+310 и разширение на мост в с.Горна Митрополия при км. 5+750 - ППР	1.907	1.907		
	Укрепване ерозионни деформации в района на ул."Александър Стамболийски" в с. Божурица - ППР	5.940	5.940		
	Укрепване свлачище с № 14.05013.02 прилежащо на ул. Скобелев в с. Божурица - ППР	19.708	19.708		
	Укрепване свлачище с № RVN 10.53655.14 в района на ул. "Стара планина" с. Ореховица - ППР	0.948	0.948		

Укрепване д-ре в гр. Тръстеник, обл. Долна Митрополия - ППР Закупуване на четири броя снегоринни гребла			0.480	0.480				
			16.216	16.216				
	Мярка 2.1.2: Подобряване на водоснабдяването и канализацията и пречистването на отпадните води в проблемни населени места и квартали							
	Дейности:		6282.638	4.200	0.000	6278.438	0.000	0.000
Продължаване на дейностите по рехабилитация на водопроводната мрежа за намаляване на загубите на вода – реконструкция на съществуващите съоръжения и изграждане на нови	Реконструкцията на водопроводната мрежа в селата Подем и Рибен, община Долна Митрополия, обл. Плевен		6 278.438				6 278.438	
	„Канализационна и водопроводна мрежа на град Тръстеник, помпена станция и довеждащ колектор” - ППР		2.400	2.400				
	„Водопроводна и канализационна мрежа на град Долна Митрополия и довеждащ колектор” - ППР		1.800	1.800				
Мярка 2.1.3: Подобряване на състоянието и МТБ на образователната, здравната, социалната, културната и спортна инфраструктура в общината								
Дейности:			511.269	216.318	157.417	0.000	137.534	
Ремонт, подобряване на материалната база и оборудването на административни сгради	Ремонт на стълбищна клетка на Административно търговска сграда с пл. № 363 в кв.34, УПИ II на гр. Долна Митрополия		3.247	3.247				
	Подмяна дограма на кметство Ставерци		21.748		21.748			
	Проектиране и изграждане пожароизвестителни системи в сграда общинска администрация гр. Долна Митрополия		13.971	13.971				

Ремонт, подобряване на материалната база и оборудването в училищата в общината	Закупуване на компютри за нуждите на общинска администрация		0.696	0.696			
	Закупуване програмен продукт "ПРОЗОП" за нуждите на община Долна Митрополия		14.400	14.400			
	Закупуване програмен продукт ОПАЛ X за сводиране на отчети		0.576	0.576			
	Закупуване програмен продукт ЕКВА КОНТРОЛ за равнение на сметки и параграфи		0.720	0.720			
	Закупуване на ПП Микроинвест "ГРЗ" и "ЛС" за нуждите на кметство Божурица		0.256	0.256			
	Закупуване на ПП Работна заплата "RZWIN" за нуждите кметство Ставерци		0.660	0.660			
	Закупуване на счетоводен програмен продукт "Ажур" за кметство Ставерци		0.371	0.371			
	Ремонт на покрив на кухня - столова на ОУ "Христо Ботев" в с. Комарево		17.075				17.075
	Подмяна водогреен котел на отоплителна инсталация в ОУ "Св. св. Кирил и Методий" с. Горна Митрополия		20.644				20.644
	„Оптимизиране на вътрешната структура на училищата и самостоятелните общежития“	Национална програма „Оптимизация на училищната мрежа“	60.543				60.543
Ремонт, подобряване на материалната база и	Ремонт ЦДГ "Слънце" с. Ореховица		4.140	4.140			

оборудването на детски градини и ясли	Ремонт покрив на ОДЗ "Здравец" гр. Долна Митрополия - II етап.	6.128	6.128				
	Ремонт на покрив на ОДЗ „Щастливо детство“ гр. Тръстеник	67.798	37.798	30.000			
	Проектиране и изграждане пожароизвестителни системи в ОДЗ в гр. Долна Митрополия, гр. Тръстеник, с. Г. Митрополия	35.983				35.983	
	Проектиране и изграждане на отоплителна инсталация на ЦДГ "Божур" - филиал с.Рибен	29.885	29.885				
Ремонт и обновяване на оборудването на здравните заведения в общината	Закупуване на електрическа печка за нуждите на ЦДГ "Божур" с. Божурица	4.500	4.500				
	Закупуване на климатични сплит системи за нуждите на "Медицински център I" ЕООД в гр. Долна Митрополия	3.888	3.888				
	Преустройство на съществуващ ресторант в помещение за "Социален патронаж" в село Крушовене - I - ви етап	98.638	48.338	50.300			
Ремонт и обновяване на специализираните социални заведения	Разширение на ДСП гр. Долна Митрополия - ППР	6.000	0.631	5.369			
	Закупуване на компютър за ДСП	0.689	0.689				
Ремонт на читалищни сгради и модернизирание на библиотеките в общината	Въвеждане на мерки за енергийна ефективност- етап 1- топлоснабдяване, отопление и вентилация за читалище "Неофит Рилски" гр. Тръстеник ППР	14.076	14.076				

Участие в проекти на „Плевенски Обществен Фонд – ЧИТАЛИЩА“	Удвоени	3.289				3.289
Възстановяване/обновяване на спортната инфраструктура	Преустройство на съществуваща детска площадка в кв. 4, УПИ I, в с. Победа	23.897	23.897			
Устройство, облагородяване и поддръжка на гробищните паркове	Изграждане ограда на Гробищен парк с.Ставерци	6.571	6.571			
	Изграждане на параклис в УПИ - I КВ. 3 на с.Биволаре	50.880	0.880	50.000		
Мярка 2.1.4.: Подобряване на енергийната ефективност на база използването на алтернативни източници на енергия						
Дейности:		8.280	8.280	0.000	0.000	0.000
Енергийно саниране на големите обществени сгради	Въвеждане на мерки за енергийна ефективност чрез подмяна на котел в СОУ"Евл. Георгиев", филиал- НУ " Св.Св. Кирил и Методий", УПИ I - 394, кв.86 гр. Тръстеник	2.760	2.760			
	Въвеждане на мерки за енергийна ефективностчрез подмяна на котел в ОДЗ"Здравец",ул." Христо Ботев" № 4, гр. Долна Митрополия	2.760	2.760			
	Въвеждане на мерки за енергийна ефективностчрез подмяна на котел в ОДЗ"Щастливо детство",ул." Св.Св. Кирил и Методий" № 4, гр. Тръстеник	2.760	2.760			
Приоритет 2.2: Подобряване качеството на и достъпа до образованието и създаване на благоприятна среда за реализация на младото поколение		309.068	21.704	0.000	0.000	287.364
Мярка 2.2.1.: Информационно обезпечаване на учебните заведения и разширяване на извънкласни и извънучилищни форми на заниманията на деца и младежи						
Дейности:		309.068	21.704	0.000	0.000	287.364

Осигуряване на компютри и достъп до тях на всеки ученик	Закупуване на два броя компютри за ОУ Св.Св. Кирил и Методий с. Г. Митрополия	1.658				1.658			1.658
	Закупуване на лаптоп - таблет ASUS T100TAM за нуждите на ОЦИДЗИ с. Байкал	0.699	0.699			0.699			
	Изграждане на компютърна мрежа с сървър и девет терминала в ОУ "Св.св.Кирил и Методий" с. Ставерци	8.280				8.280			8.280
	Национална програма „Информационни и комуникационни технологии в училище“	2.708				2.708			2.708
		41.788				41.788			41.788
Разширяване на извънкласните и извънучилищни форми за привличане на интереса на децата към училището и знанието		158.180				158.180			158.180
		11.671				11.671			11.671
		45.914				45.914			45.914
		1.995				1.995			1.995
		15.170				15.170			15.170

Насърчаване на практикуването на различни видове спорт при децата	подпомагане на физическото възпитание и спорта в училищата и детските градини	5.005	5.005			
	подпомагане на спортните клубове на територията на община Долна Митрополия	15.000	15.000			
Въвеждане на Програма "Ваканция" - за информираност и достъпност за възможности за практикуване на спорт в свободното време	„Програма за занимания по интереси в община Долна Митрополия през летните месеци“	1.000	1.000			
Приоритет 2.3: Подобряване качеството на социалните услуги и интегриране групи в социална изолация и малцинствени групи		1214.029	10.640	966.567	236.822	0.000
Мярка 2.3.1.: Поддържане качеството на социалните услуги и създаване на нови Дейности:						
Усъвършенстване на съществуващите социални услуги в общината	Домашен социален патронаж	приготвяне и ежедневна доставка на храна по домовете, битови услуги на общо 425 лица	1123.559	10.640	876.097	236.822
	Клубове на пенсионера и хора с увреждания	преодоляване социалната изолация на самотните възрастни хора	529.185		529.185	
	Център за обществена подкрепа	комплекс от социални услуги в общността за подпомагане на деца и семейства в риск, общият брой потребители на индивидуална и групова работа са 424 броя деца от 0 до 18 години	67.482		67.482	
			70.108		70.108	
Приемна грижа	4 професионални приемни семейства и 5 настанени деца	74.471		74.471		
Личен асистент	Брой обслужвани 120 бр. лица, от които 108 бр. лица са възрастни и 12 бр. са деца	236.822			236.822	

Кабинет за семейно планиране	консултиране на младежи, родители и бъдещи родители относно превенция на нежелана бременност, подкрепа и закрила на бременността и „Училище за бременни“ - 50 лица	2.640	2.640		
	„Дом за стари хора“ с. Горна Митрополия	134.851	134.851		
	Еднократна финансова помощ по Решение № 838, Протокол № 75/16.02.2015 г. на Общински съвет - Долна Митрополия	8.000	8.000		
Мярка 2.3.3.: Ограничаване на безработицата и повишаване на икономическата активност на населението					
Дейности:					
Осигуряване на възможност за нов старт на лицата, останали без работа	НП „Активирание на неактивните лица“	назначен младши специалист „Младежки медиатор“, идентифицирани 48 бр. неактивни младежи	90.470	0.000	90.470
	чл.41 от ЗНЗ	стажуване на 1 безработен младеж до 29г.	3.961		3.961
	Програма „Старт на кариерата“	Осигурена заетост на 4 лица	2.320		2.320
	НП „ОСПОЗ“ 2015г.	Осигурена заетост на 50 лица по аварийни дейности	18.138		18.138
Реализиране на програми за трудова реинтеграция	Регионална програма за заетост 2015г.	Осигурена е заетост на 10 лица на длъжност общ работник	27.398		27.398
	НП "ЗОХТУ"	Осигурена заетост на 1 лице	26.130		26.130
	НП „Помощ при пенсиониране“	Осигурена заетост на 2 лица	3.576		3.576
Приоритет 2.4: Опазване на околната среда			8.947		8.947
			547.580	3.000	0.000
					278.127
					266.453

Мярка 2.4.3.: Подобряване управлението на битовите и околната среда						
ефективни отпадъците чрез предотвратяване и ограничаване на тяхното вредно въздействие						
Дейности:						
Почистване на локални замърсявания с битови отпадъци около населените места в община Долна Митрополия	Изграждане на регионална система за управление на отпадъците в регион Плевен	Помпена станция, Външна канализация, Клетка и площадкова инфраструктура, обслужващи сгради и инсталации	201.077	0.000	0.000	201.077
			201.077			201.077
Мярка 2.4.5.: Развитие на урбанизираните територии, зелената система и възстановяване и опазване на зелените площи в общината						
Дейности:						
Разработване на ОУП на общината	Изработване на общ устройствен план на община Долна Митрополия		346.503	3.000	0.000	278.127
			65.376			65.376
Въвеждане на системност в провеждането на основните дейности по поддържане на зелената система: нови засаждания, зацветяване, поддръжка на фитосанитарното състояние на дървесната растителност, коситба, поливане, растителна защита и т.н.	Залесяване на неземеделски земи в община Долна Митрополия	първоначално залесяване на 235 дка неземеделски земи	278.127			278.127
	Изработване на горско стопански план на общински горски територии		3.000	3.000		
Приоритет 2.5: Развитие на туризма						
			58.447	58.447	0.000	0.000
Мярка 2.5.1.: Консервация, опазване, експониране и повишаване на атрактивността на природно културното наследство						
Дейности:						
Развитие на общата и специализирана туристическа инфраструктура	Изграждане на Пристанище за обществен транспорт с регионално значение на река Дунав за извършване на пътнически превози с. Байкал, Община Долна Митрополия - ИПР		35.751	35.751	0.000	0.000
			10.260	10.260		

Реставриране, опазване и адаптиране на недвижимите културни ценности на територията на общината и терените около тях	Консервация, частична реставрация и социализация на римска крайпътна станция „Ad Putea“ с. Рибен, община Долна Митрополия, обл. Плевен - ППР	2.396	2.396			
	Извършване на археологически разкопки на римска крайпътна станция „Ad Putea“ с. Рибен	23.095	23.095			
Мярка 2.5.2.: Развитие на туристическите продукти, туристическото предлагане и различните форми на туризъм – еко, ловен и риболовен, културен, конгресен, бизнес и селски						
Дейности:						
Утвърждаване на културните събития и фестивали в общината и подпомагане организирането на нови	Общинска декада на културата и изкуството в гр. Тръстеник	22.696	22.696	0.000	0.000	0.000
	включени 120 деца и ученици, от които 70 представители на етническите групи	22.696	22.696			
Общо:		9 446.800	572.416	1 389.646	6 793.387	691.351